
 

 
COMUNE DI NURALLAO  Città Metropolitana di Cagliari 

 

 Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 n. 96     del 17-12-2025 
 
   
      
    OGGETTO:  Adozione Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026/2028, Elenco 

Annuale dei lavori Anno 2026 e Programma Triennale Beni e Servizi 
2026/2028 

 
 
  
 L’anno  duemilaventicinque, il giorno   diciassette del mese di dicembre alle ore 14:15   
in Nurallao, nella sala delle adunanze posta nel Palazzo Municipale, si è riunita la Giunta 
Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Sindaco  Porru Rita Aida  
Sono presenti Assessori n.    5  - Sono assenti Assessori n.    0, sebbene invitati 

Alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano: 

- presenti (n.   5) gli Assessori Comunali Sigg.:  
Porru Rita Aida Sindaco Presente 

Loddo Paolo Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
Atzeni Nicola Ignazio Assessore Presente in videoconferenza 

Monni Oscar Assessore Presente 
Pisu Alessandro Assessore Presente in videoconferenza 

  
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Cau Graziella, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 
 Il Presidente  Porru Rita Aida - Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti 
dichiara aperta la seduta e invita La Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della presente adunanza. 
 
   



DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tecnico e del Responsabile del 
Servizio Finanziario, resi ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 
 
VISTO in particolare l’art. 37, che prevede: 

 al comma 1 che le amministrazioni aggiudicatrici adottino, tra l’altro, il programma 
triennale dei lavori pubblici; 

 al comma 2 che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore agli importi stabiliti al 
comma 1 dell’art. 50 del medesimo Decreto, ovvero 150.000 euro di importo per i lavori e 
140.000 euro di importo per le forniture ed i servizi”; 

 al comma 6, demanda all’Allegato I.5: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 
opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 
delegare le attività. 

 
APPURATO che il predetto allegato I.5 sostituisce integralmente il previgente D.M. MIT 16 
gennaio 2018, n. 14 che disciplinava le modalità di redazione dello schema del programma 
triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente 
responsabile del programma; 
 
DATO ATTO che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte 
salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, 
adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, 
nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo, nel rispetto di quanto previsto 
dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di 
programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
DATO ATTO che lo schema summenzionato è stato redatto in coerenza con gli schemi-tipo per la 
programmazione triennale dei lavori pubblici di cui all’articolo 37 del codice, meglio dettagliati 
all’Allegato I.5 art. 3 comma 2, costituito dalle seguenti schede: 

a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
c) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 
pubblica incompiuta; sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 
appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la 
cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in 
concessione; 

d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.5_schede.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.5_schede.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.5_schede.pdf


DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 
 

f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'art. 5, comma 3. 

 
DATO ATTO che l’allegato I.5, all’art. 6, comma 1, stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti: 

 secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle 
regioni e delle province autonome in materia, adottano, nel rispetto di quanto previsto 
dall'articolo 37 comma 1, del codice, il programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli schemi-
tipo annessi al presente allegato; 

 ai fini della predisposizione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e 
dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, consultano, ove disponibili, le 
pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, anche ai 
fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa. 

 
VISTO lo schema di programma triennale di servizi e forniture 2026/2028 e il relativo elenco 
annuale redatto sulla base del precedente programma secondo il sistema a “scorrimento” previsto 
dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili del procedimento e 
delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale; 
 
DATO ATTO altresì che questa Amministrazione non prevede interventi relativi agli acquisti di 
servizi e forniture che rientrano nei parametri previsti dall’articolo 37 del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, come risulta dall’allegata Scheda G;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
Con voto unanime favorevole, 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 37 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e degli 
articoli 3, comma 1 e 6, comma 1, dell’Allegato I.5 al medesimo Decreto, sulla base del 
precedente programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, 
nonché delle proposte e informazioni formulate dai responsabili del procedimento, così 
composto  

 
 Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
 Scheda B: Elenco delle opere incompiute;  
 Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;  
 Scheda D: Elenco degli interventi del programma;  
 Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;  
 Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati. 
 

3. DI PUBBLICARE, successivamente alla adozione, il programma triennale dei lavori pubblici e 
l'elenco annuale all’Albo Pretorio on-line del Comune, nonché sul sito informatico del Ministero 
delle infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e dell'Osservatorio;  
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037


DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 
 

4. DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale:  
 

 dovrà essere approvato entro sessanta giorni dall’adozione;  
 potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale 

tenuto conto delle modifiche legislative in relazione al finanziamento degli investimenti e 
delle autonome valutazioni;  

 
5. DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Legislativo 267/2000. 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 5 
 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO – PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Porru Rita Aida Dott.ssa Cau Graziella 

 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 


